



Landa lurraren ekarpena hiritarren ongizate integralari



Eka. 30 2025

Kod. G11-25

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2025

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Eka. 30 2025

Kokalekua

Cité des Arts. Baiona

Hizkuntzak

Gaztelera Frantsesa

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA



Azalpena

Azken urteotako gizartearen transformazio sakonak, gure bizitzetan izugarrizko eraldaketa ekartzen ari da; bai plano soziologikoan, bai bizitza ohitura planoan edota baita ere, pertsonen ongizaterako beharrezkoak diren balditzetan ere. Transformazio honek landa eremuan duen intzidentzia are handiagoa izaten ari da, eremu hiritarrak baina zaugarriagoa den heinean.

Ikastaro honen bitartez, tendentzia honi buelta eman nahiko genioke; landa lurak gaurko egunean, pertsonen ongizaterako aukera eremu izan daitekeen hipotesia mahai gainean jarritz. Horretarako Ekintzailetasunean, Formakuntzan, Zaintza eta Gizarte Politiketan, Lurralde eremuen huste fenomenoan eta Baso ustiaketen ereduetan jarriko dugu fokoa.

Euskalerriko Iparralde eta Hegoaldeko ikuspegi eta esperientziak aditzera eman, ikusi eta partekatuko ditugu eragile, akademia eta instituzio ezberdinen eskutik.

Helburuak

.

Programa

2025-06-30

10:00 - 10:15	“Exposición magistral - Conectando territorios y personas: el bienestar integral en el mundo rural como catalizador de una transformación social y sostenible” Jon Mikel Zabala Iturriagoitia Universidad de Deusto - Profesor Titular de Economía
10:15 - 11:15	Mahai ingurua: “¿Cómo interrumpir el abandono rural? ¿Cómo se puede garantizar la actividad económica y social en el ámbito rural en comparación con el ámbito urbano?” Iker Goiria Etxebarria (Moderatzailea) Margarita Burgarolas Universidad Miguel Hernández de Elche Michel Oçafrain Alcalde de Banca Joseba Andoni Terreros Luengas Eusko Jaurlaritza / Gobierno Vasco - Desarrollo Rural y Políticas Europeas Posibles ponentes nacionales María Rodríguez Como una cabra - Responsable de desarrollo de negocio y alianzas
11:15 - 11:45	Pausa café
11:45 - 12:45	Mahai ingurua: “¿Pueden ser la formación y el emprendimiento algunas de las claves para el desarrollo rural? Identificación de necesidades y modelos” Jon Mikel Zabala Iturriagoitia Universidad de Deusto - Profesor Titular de Economía (Moderatzailea) Jean-Jacques Carriquiriborde Mikel Zendoia --- Gerente en Behemendi, responsables de Trebatu y Landaekinn María Aparicio Coordinadora de Comunicación y Alianzas Estrategias de la Fundación de la Fundación Unlimited Spain Iker Karrera Aranburu Tolomendi - Gerente Leire Vega Fundación Unlimited Spain - Directora de Comunicación
12:45 - 13:35	“Exposición magistral - ¿Cómo se pueden garantizar los cuidados y los servicios sociales en el medio rural? ¿Es económicamente viable?” Presentador/a Iker Goiria Etxebarria Maite Peña Lopez Diputación Foral de Gipuzkoa - Diputada de Políticas Sociales Arnaud Fontaine Communauté d'Agglomération Pays Basque (CAPB) - Direction de action sociale et solidarités
13:45 - 14:30	Pausa para comida
14:30 - 15:30	Mahai ingurua: “El bienestar integral en el mundo rural como catalizador de una transformación social y sostenible: Modelos y experiencias de cuidados en el medio rural” Iker Goiria Etxebarria Diputación Foral de Gipuzkoa - Gabinete de Diputada General, asesor (Moderatzailea) Ponente nacional: Álvaro Castellanos Ruralizable - CCO Jean-Jacques Manterola Communauté d'Agglomération Pays Basque (CAPB) - Direction de action sociale et solidarités Ponentes de Hegoalde:

15:30 - 16:15 Mahai ingurua: “¿Cómo podemos responder a los retos de futuro de la silvicultura? Nuevos modelos de gestión forestal”

Jon Ander Azpiroz Otegi | Aiako alkatea (Moderatzailea)
Jon Ander Ostolaza Larrañaga | Basotik Fundazioa
Aitor Onaindia Bereziartua | Basoa Fundazioa - Director técnico
Michel Castan | Communes Forestières des Pyrénées-Atlantiques - Presidente de l'association

16:15 - 16:30 Amaiera instituzionala

Xabier Arruti Olazabal | Diputación Foral de Gipuzkoa - Diputado de Equilibrio Territorial Verde

2025-07-02

08:30 - 09:00 Registro

09:15 - 09:25 Inaugurazio instituzionala. Parte hartzeko ordena:

09:30 - 10:15 “Zein Neurriraino bermatu daiteke pertsonaren ongizate integrala landa eremu batean?”

10:20 - 10:40 “Landa eremuen hustea nola eten? Nola bermatu bizitza kalitatea hiritar zerbitzu aldetik?”

10:45 - 11:15 Atsedena

11:00 - 11:45 **Mahai ingurua. Ekintzailetasuna landa eremuaren bizi iraupenerako atea. Mugaz gaindiko esperientziak.**

11:45 - 12:05 “Nola bermatu daitezke zaintza eta gizarte zerbitzuak landa eremuan? Ekonomikoki bideragarria da.”

12:10 - 12:40 **Mahai ingurua. Zaintza ereduak eta esperientziak landa eremuan**

12:45 - 13:15 Atsedena

14:15 - 14:45 **Formakuntza izan daiteke landa garapenerako giltzarrietako bat? Beharren identifikazioa eta ereduak. Unibertsitateak ematen dituen aukerak, eta bestelako formakuntzak**

Zuzendaritza



Iker Goiria Etxebarria

Diputación Foral de Gipuzkoa

Gipuzkoako Foru Aldundian Turismo zuzendaria nagusia da. Zuzenbidean lizentziaduna EHU/UPVn, masterra enpresen aholkularitza juridikoan IE Business School-en eta Executive MBAn, Deustuko Unibertsitatean. Zuzendaritza-postuetan ibilbide profesio, Gipuzkoako Foru Aldundiko Turismoko zuzendari nagusi gisa lan egiten gaur egun.

Irakasleak



María Aparicio

Graduada en Publicidad y Relaciones Públicas con Máster en Dirección de Marketing y Gestión Comercial. Especializada en marketing digital y SEO desde el año 2012. Actualmente trabajo en el equipo de brand de Lookiero como SEO manager. He desarrollado mi trayectoria profesional sobre todo en agencias digitales, pero también he trabajado en startups internacionales.



Felix Arrieta Frutos

Universidad de Deusto

Doctor en Ciencias Políticas. Profesor de Grado en Trabajo Social de la Universidad de Deusto. Director del Máster en Intervención con Personas en Situación de Vulnerabilidad y Exclusión. Sus ámbitos de investigación están relacionados con el desarrollo y gobernanza de las políticas sociales y de los servicios sociales.



Jon Ander Azpiroz Otegi

Alcalde de Aia.



Margarita Bugarolas



Jean-Jacques Carriquiriborde



Michel Castan

Presidente de l'"association des Communes Forestières des Pyrénées-Atlantiques".



Álvaro Castellanos



Arnaud Fontaine



Iker Goiria Etxebarria

Diputación Foral de Gipuzkoa

Gipuzkoako Foru Aldundian Turismo zuzendaria nagusia da. Zuzenbidean lizentziaduna EHU/UPVn, masterra enpresen aholkularitza juridikoan IE Business School-en eta Executive MBAn, Deustuko Unibertsitatean. Zuzendaritza-postuetan ibilbide profesio, Gipuzkoako Foru Aldundiko Turismoko zuzendari nagusi gisa lan egiten gaur egun.



Iker Karrera Aranburu

Tolomendi

Formazioaz nekazaritza ingeniari teknikoa. Bi hamarkada baino gehiagoz Tolosaldeko Tolomendi Landa Garapen Elkartean teknikari modura lanean



Jean-Jacques Manterola



Michel Oçafrain



Aitor Onaindia Bereziartua

Basoa Fundazioa

Euskal baserritarren familia baten ondorengoa da, eta txikitatik aritu da nekazaritza, abeltzaintza eta basogintzaren kudeaketan. Hainbat urtez atzerriko unibertsitate eta erakundeetan (Frantzia eta Txile) mendi-ingeniari gisa ikasi eta lan egin ondoren, azken urteak Euskadiko baso-kudeaketa jasangarriaren garapenean murgilduta daramatza. Basoa Fundazioan lanean hasi zenetik, orain zuzendari tekniko gisa, zientzia eta baso-kudeaketa zabaltzen ditu, eta euskal baso-eremua berritzeko eta basoek gizarteari eskaintzen dizkieten zerbitzu ekosistemiko ugariak sustatzeko eta konpentsatzeko zenbait proiekturen garapena sustatzen eta dinamizatzen du.



Jon Ander Ostolaza Larrañaga

BSTK Fundazioa

Basotik Fundazioa.



Maite Peña Lopez

Gipuzkoako Foru Aldundia

Gizarte Politikako Foru Diputatua. Zuzenbidean lizentziatua. Ibilbide profesional eta politikoa: - 2000. urte ezkerroztik abokatu bezala lanean. - Udal-taldearen bozeramalea. Errenteriako udala (2003-gaurdaino). - Gipuzkoako Batzar Nagusietako batzarkidea. Bertan Gizarte Politikako batzordearen bozeramailea. (2007-2011). - Gipuzko Buru Batzarreko burukidea (2012-2015). - Eusko Jaurlaritzako kontsumo bitartekaritza zerbitzuko kontsumo arbitroa (2002- 2005). - Errenteriako Jesusen Bihotza udal-egoitzako patronatuko lehendakaria. - Errenteriako Gizarte zerbitzuetako lehendakaria (2007-2011). Beste organo edo entitateetan dituen kargu edo ordezkariak: - Arreta Soziosanitarioko Euskal Kontseiluko Titularra. - Berdintasunaren Aldeko EMAKUNDE Sariaren Epaimahaiko titularra. - Boluntariotzaren Euskal kontseiluko titularra. - Gizarte Zerbitzuen Erakunde Arteko Organoko titularra. - Gizarte Zerbitzuen Euskal Kontseiluko titularra. - Eusko Jaurlaritzako Gizarteratzeko Erakunde arteko Batzordeko



María Rodríguez

Responsable de desarrollo de negocio y alianzas en Como una cabra.



Joseba Andoni Terreros Luengas

Director de Desarrollo Rural y Políticas Europeas. Gobierno Vasco / Eusko Jaurlaritza.



Leire Vega

Directora de Comunicación. Fundación de la Fundación Unlimited Spain.



Jon Mikel Zabala Iturriagagoitia

Universidad de Deusto

Irakasle titularra da Deustuko Unibertsitateko Ekonomia Departamentuan, Donostian. Ingeniaritza eta Berrikuntza Proiektuetan doktoretza jaso zuen (2008) Valentziako Unibertsitate Politeknikoan. Doktoratu aurreko prestakuntzan ikertzaile bisitaria izan zen Finlandiako Technical Research Centre (VTT) delakoan. 2009. urtean, doktoretza amaitu ondoren, CIRCLE (Centre for Innovation, Research and Competence in the Learning Economy) delakora aldatu zen post-doc gisa, Lundeko Unibertsitatean

(Suedia), eta han ere plaza bat lortu zuen irakasle gisa. Gero, Europar Batasuneko Marie Curie beka bat lortu zuen, eta, horri esker, Deusto Business Schoolera joan zen, gaur egun bertan lan egiten baitu. Irakaskuntzako eta ikerketako interes nagusiak zientzia, teknologia eta berrikuntzako politketan, berrikuntzaren kudeaketan eta berrikuntzari buruzko politika publikoen berri emateko adierazleen erabileran oinarritzen dira.



Mikel Zendoia ---

Behemendi

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2025-06-30 ARTE
Mugaz Gaindiko Uda Ikastaroak	0 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2025-06-30 ARTE
Mugaz Gaindiko Uda Ikastaroak	0 EUR

Kokalekua

Cité des Arts. Baiona

3 Av. Jean Darrigrand, 64100 Bayonne, Francia.

Akitania